Et miser. pers. Pars I. Quæst. XLI. 159

Sententia est glos. I. in d. l. Infidei commissariam, quod aliquibusmodis limitat idem ipse Marecot. d. loco, num. 45. & seqq.

Ex quibus merito reprehendit Petr. Barbos. in d. l. Divortio, 2. fin. part. I. numer. 45. Joannis Gart. de expens. cap. 16. numero 39. sententiam, tenentis majoratus possessorem, qui magnas in litibus agitandis, ad perpetuamque majoratus utilitatem impensas fecit, eas repetere posse; si tamen fructus pro expensis sufficerent, * cum expensis computandos. Cujus contrarium (ex gloss. in d. l. Emptor. 65. quam singularem sèpè testatur) late defendit Barbos. suprà.

Quod autem simplicem bonæ fidei possessorem debere melioramenta cum fructibus compensare diximus; limitandum, & intelligendum est procedere in fructibus ex re ipsa, * secus in fructibus ex ipsis melioramentis, quos integros illibatosque bonæ fidei possessor debet habere, ut tenet (post alios ab eo adductos) (Joann. Gart. de expen. capite 23. numero 36. ubi communem testatur, & receptam sententiam, aliis etiam relatis tenet, communemque dicit Hercul. Mares. variar. resol. lib. 2. capite 76. numero 30. & d. cap. 112. numero 42. & 53. ubi communio rem, & in praxi magis receptam, & apud Rotam sèpè observatam fatetur, & secundum eam judicatum, tenumque fuit apud Cardin. Pute. decis. 272. lib. 3. Alvar. Valasc. de jure emphyt. d. quæst. 25. numero 26. ubi Lusitanum Senatum quotidie secundam eam judicare afferit, de eademque observantia apud eundem Lusitan. Senat. testatur Anton. Gamma. decis. 364. in princip. quod adversus noviores defendit collegas, & ibid. ejus Additi. & decis. 49. ad fin. sequitur Pater Ludovic. Molin. de tract. 2. disputat. 463. numero 9. Bognin. Cavalcan. decis. 28. numero 7. in additione, quam ad ipsam fecit ibidem, part. I. & decis. 32. numer. 27. part. 2. Joseph. Ludovic. decis. Lucens. 7. numero 12. & 13. Vincent. de Franch. decis. 191. & latius decis. 705. per tot. ubi ita judicari solitum, testatur, Cardinal. Tusch. practic. conclus. lit. M. conclus. 178. numer. 10. & 19. Pelaez. de majorat. d. 4. part. quæst. 32. d. numero 10. cum seqq. usque ad numero 19. exclusivè, magis æquam, & communem dicens, sentiens etiam (ex Afflict. decis. 85. & Bursat. consil. 84. numero 37.) in melioramentis à malæ quoquè fidei possessore factis procedere, ut nec cum fructibus compensentur; sic generalitatem tex. in d. l. 41. & 44. tit. 28. part. 3. limitans, & intelligens: tenent præterea dictam sententiam Francisc. Stepan. 18. numero 3. & 6. Joann. Aloys. Ricci. collect. decis. 150. ad fin. Marc. Anton. Pereg. d. art. 50. numero 67. Petr. Surd. decis. 282. numer. 30. & decis. 364. numero 11. Rota Roman. Diversor. decis. 112. numero 1. part. 2. & ex collect. à Farinac. novissim. decis. 435. numero 15. part. I. Joan. Bapt. Costa de ratione rat. 136. n. 18.

Moventur omnes per text. (qui multum pro ea facit) in l. Cæterum, 32. vers. improbè tamen, D. de revendic. Et ex eo, quia melioramenta propria ipsis sunt, qui ea suis sumptibus fecit, cum & bonam fidem habuerit, suosque fructus fecerit; nullaquæ in hoc casu rei domino, cui restituenda est in juria fiat, cum non facti melioramentis, nil plus quam fructus ex re ipsa percipiendi, ac computandi forent.

Licet contrariam sententiam (imputanda scilicet cum fructibus etiam ex ipsis melioramentis perceptis, melioramenta, superiori respondentes fundamento (tenuerint Didac. Covar. variar. lib. I. cap. 8. Velasco de Priv. Passp. Tom. I.

numero 4. vers. Proximæ quæstioni, & vers. Quid igitur, quem s. quuntur Jacob. Menoch. de recuper. poss. dict. remed. 15. numero 69. in fine, & num. 610. Petrus Barbos. in d. l. Divortio, 3. fin. I. parte, num. 49. versic. Sed. bis non obstantibus, latè contrariis respondens num. 51. & 52. P. Thom. Sanchez. in præcept. Decalog. libro 2. cap. 23. n. 105. & num. 147. vers. Tenetur etiam possessor bonæ fidei; & in hanc inclinat Greg. Lopez in dict. leg. 41. tit. 28. par. 3. verb. Que descuente, in fin.

Quorum opinio licet in puncto juris, de ejusque rigore verior videatur: prior tamen contraria, & juri consona est, & magis æqua. Ita (veram, & æquam dicens (firmat Peregrin. ubi suprà dicto num. 67. in judicandoque, & consulendo eam servandam, quia æqua, dicit Flores Diaz de Mena in addit. ad Anton. Gammam d. decis. 364. Marius Giurba in consuet. Senat. Mesan. capit. 15. gloss. 8. num. 4. part. I. & decis. 105. num. 19. ubi ita saepius Consistorium testatur judicasse, Munoz de Escobar de ratiocini. tom. 2. computat. 13. à numer. 2. cum seqq. ab hac in judicando, & consulendo recedendum non esse num. 8. dicens, cum forensibus Hispaniæ tribunali bus frequentius fuerit observata, licet in puncto juris contraria Covar. & sequacium verior videatur. Unde ipsis etiam Covar. loco proximè relato (in Cæsara guastana editione, referens Alvarum Valasc. in ejusque sententiam inclinans (se scire addit, aliquando in tribunalibus Castellæ eodem modo fuisse judicatum, in Rotaque Romana sèpè secundum hanc fuisse decisu, vidimus suprà)

Quæ in fructibus etiam post litem contestatam ex meliorationibus perceptis *ampliatur procedere sententia, ut (relato Peregr.) contendit Herc. Mares. d. c. 112. n. 54. & seqq. Sacc. conf. 43. n. 2. Marc. Giurb. in consu. Senat. Mesan. d. c. 15. gloss. 8. n. 4. & ita concludit Franc. Steph. d. dec. 81. n. 6.

Ac etiamsi bonæ fidei possessor ad fructuum restitutionem fuerit condemnatus, *quia adhuc perceptos ex meliorationibus, restituere, aut compensare non debet, Thoro in compend. decis. vers. fructus, n. 4. & verb. Meliorationes, n. 5. Marius Giurba. d. n. 4. in fin. Vincen. de Franch. dec. 305. in princip. ubi n. 1. adeò apud Senatum illum hoc placitum servari, dicit; ut in pluribus sententiis ad sui relationem, five in aula, in qua residuebat latus; haec apponenterunt verba: Non tamen ex meliorationibus perceptis.